

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako to zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uroczystości i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla hal, lodów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. d. t. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Flawiusza M. Jutro: św. Konrada P.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica Sykustska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEOWSKI. Wschód słońca o 7 m. 10. Zachód „ „ 5 „ 20. Długość dnia g. 10 m. 10. Przybyło dnia od wczoraj 4 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 17 lutego.

Wezwano naszego Sejmu do rządu, aby w Tarnopolu założył rusińskie gimnazjum, sprawiło w Rosyi najpierw nadzwyczajne zdumienie, potem zadowolenie, a w końcu powstała między dziennikami żwawa utarczka.

W Rosyi starły się zdania o wartości rusińskiego języka. Do zgody nie przyszło, każdy został przy swoim i większość publicystów wciąż zaleca galicyjskim Rusinom przerobic tarnopolskie gimnazjum na rusyjskie i dzienniki swoje we Lwowie także wydawać po rusyjsku.

Zwracaliśmy nieraz uwagę na to, że większość prasy rusyjskiej broni z zapalem narodowej odrębności i języka tych Słowian polu-

dniowych, którzy, jak naprzykład Słoweńcy, oddzieleni są od Rosyi obszarami niemieckimi, ale narodowy rozwój Słowian bezpośrednio sąsiadujących z Rosyą uważają za coś zupełnie niewłaściwego.

W północnej Macedonii, głównie w okregu uteskubskim, zaczęła się ruchawka i potyczki wojska tureckiego z powstańcami, a ruchy w miasteczkach. Dyplomacja zwróciła się do Porty z wezwaniem, aby łagodnie, lecz stanowczo położyła kres nieporządkom, których rozwój może doprowadzić do niepożądanego następstwa na wiosnę.

wywoływał u niego zawsze ten sam obraz Tereni; potem nastąpiła chwila, jak mówił, apatyczny, a teraz znów zmysły zagrały, znowu krew do mózgu przypływa, a komórki mózgowe, przyzwyczajone do wysuwania jednego i tegoż samego obrazu, poruszają się ciągle dającym trybem.

raporty. On-to właśnie w miasteczku Serresie namawiał zamożnego Macedończyka Laskaręgo i jego teścia Safrana, aby zorganizowali powstanie, a gdy oni na to nie przystali, kazał ich zamęczyć na śmierć w sposób niezmiernie okrutny.

W Rosyi starły się zdania o wartości rusińskiego języka. Do zgody nie przyszło, każdy został przy swoim i większość publicystów wciąż zaleca galicyjskim Rusinom przerobic tarnopolskie gimnazjum na rusyjskie i dzienniki swoje we Lwowie także wydawać po rusyjsku.

W Pradze a Bernie.

Piszą nam z Wiednia 15 lutego: Wczorajsze rozprawy w sejmach czeskim i morawskim tworzą dokładną antytezę szorstkości, uporu, przesady i braku pojednawczości w pierwszym, uprzejmości, pojednawczości, szczerzej skłonności do zgody w drugim.

Niemcy czeszy dotąd nigdy nie wysnuwali takich kombinacji. Trzeba uznać, że np. w 1866 lojalnie spełniali obowiązki obywateli austrjackich i nie witali wcale Prusaków jako „oswobodzicieli“.

mi, a więc jest grubym błędem. Co do równorzędności — tej nie może stworzyć żadna ustawa sejmowa. Konstytucya austriacka zabezpiecza równe prawa wszystkim narodowościom, wszystkim umozężnia swobodny rozwój.

Przeciwne w sejmie morawskim toczyły się poważne rozprawy o wniosku barona Chlumskiego, aby wybrać nieustającą komisję językową, która ma rozpatrzyć kwestye językowe i opracować projekt kurii narodowych.

Z sejmów.

W Sejmie styryjskim zaostrza się coraz bardziej konflikt między posłami słoweńskimi a niemiecko-narodowymi i liberalnymi. Na wczorajszym posiedzeniu, gdy słoweński poseł Deczko odezwał się do interpelacji w języku słoweńskim, wyszli posłowie niemieccy demonstracyjnie z sali i powrócili do niej dopiero wtedy, gdy skończył odczyt.

Debatowano następnie nad projektem zmiany ustawy o reprezentacyach powiatowych. Słoweńcy sprzeciwiali się energicznie temu przedłożeniu wykazując, że projekt przedłożony Sejmowi sprzeciwia się wszelkim zasadom sprawiedliwości i jest po prostu oszustwem, które ma się stać ustawą.

Projekt adresu do Tronu, przedłożony Sejmowi dalmatyńskiemu, wyraża życzenie, aby język kroacki zaprowadzono w Dalmacyi jako urzędowy w służbie wewnętrznej, aby połączono Kroację z Dalmacją, skoro tylko pozwolą na to ogólne interesa monarchii i aby poprawiono stosunki ekonomiczne.

Sejm.

(Dokończenie porannego posiedzenia z 16 lutego.) Sprawozdanie wczorajsze przegralismy w toku mowy budżetowej p. Szczepanowskiego. Ku końcowi swej mowy wziął p. Szczepanowski w obronę p. Bernadzikowskiego przeciw zarzutom p. Górskiego.

P. Bernadzikowski usprawiedliwiał się, że nie miał na myśli całego duchowieństwa, lecz tylko wyjątki, które się istotnie agitowały trudniły. P. Goldman oświadczył, że on i wielu żydów, znanych ze swej pracy publicznej, nie solidaryzują się z poglądami N. Fr. Presse, że przeto nie mogą brać odpowiedzialności za działalność złych jednostek żydowskich, które scharakteryzował w swej mowie p. Szczepanowski.

P. Szczepanowski odrzekł na to, że w mowie swej nie myślał wcale o p. Goldmanie, owszem, życzył sobie, żeby w Galicyi było 100.000 tak dobrych żydów, jak p. Goldman. — Nakoniec pp. Stadnicki i Rotter prostowali wzajemnie niektóre swoje powiedzenia.

Ostatni zabrał głos generalny sprawozdawca budżetu p. Piniński i scharakteryzował przebieg całej dyskusyi. Dyskusya ta udowodniła, że Sejm umięją stać na realnym gruncie nie traci z oka pier wiastka idealnego i potrafi się zająć szerszymi problemami społecznymi i ekonomicznymi.

Następnie dotknął mowa punktów praktycznych z mowy pp. Romanowicza, Szczepanowskiego i Górskiego. P. Górski mówił, że należy ograniczyć ciężary nakładane na rolników, p. Szczepanowski stanął na przeciwnem stanowisku, twierząc, że wysokość podatków idzie równorzędnie z dobrą gospodarką kraju.

Dzieje małżeńskie

POWIEŚĆ przez PILECKIEGO.

— Czuję to, niestety, — ciągnął Tadeusz, — że po za małżeństwem nie może być prawdziwej miłości. Albo duch, albo zmysły zostaną wiecznie niezadowolone i miłość nie potrafi się w całej pełni rozwijać.

Długo jeszcze mówił Tadeusz, długo zwierzał mi się ze swemi uczuciami i żalem; gdy pozostał sam, zaczął rozmyślać nad tą dwoistością w ilości, aż wreszcie, przedstawiło mi się jasno, że o człowiek, to niedźża istota, ostatecznie nie odpowiedzialna nawet za swe uczucia, a może i czyny, że w nim działają nerwy, wstręta, śledziona, a przedewszystkim krew.

Tak samo przypłyłem krwi do mózgu — zacząłem lat kochać zapamiętałe, namiętne tę swoją żonę, każdy przypływ krwi do mózgu

Zrobiło mi się zupełnie jasno, ale zarazem zrobiło mi się smutno; i oto jest o człowiek! myślałem sobie, i oto jego dusza, jego wolna wola, jego odpowiedzialność za czyny. Tadeusz działa bezwiednie, jak mu krew każe, pod wpływem tego, jak mu się otworzą komórki mózgowe.

Postanowiłem jednak mu to powiedzieć; niech by przynajmniej, dlaczego tak czuje, może będzie mógł pokierować sobą, może mu spadną z oczu łuski — i znowu przyszło mi na myśl, że jeżeli o człowiek w sobie zdola poznać jakieś działania krwi, wstręta, w jego duchowej oświeceniu, to przeciwko potrafi i pokierować sobą, więc jest wolna wola!

Nazajutrz znowu go nie widziałem dzień cały, przyszedł dopiero na trzeci dzień, znękaną, przybitą, zdawało mi się, że się na nogach utrzyma nie może. — Cóż znowu? — pytałem go. — Jedźmy, jedźmy czempredzej — wołał — wyciągając rękę do góry, trząsł sobie głowę i rozrzucił włosy.

Patrząc w górę, jakby natchniona, mówiła swoim spokojnym, powolnym głosem: — Nie panie Tadeuszu, tego nie; nie odgrywam z panem komedyi i przynajmniej wręcz, że pana kocham, i kocham po raz pierwszy w życiu. Ale należało do pana nie będę; tembardziej, że meza mego nie kochałam, ale szanowałam tylko bezmiernie. Jam dziś wolna, ale pan nie, więc każdy nasz stosunek miłosny byłoby zbrodnią. Mój mąż, który mnie nie swoim dobrem, łagodnym spojreniem prowadził przez życie, miałby prawo mną pogardzać, a ja nigdy nie takiego nie zrobię, czembym mogła na jego pogardę zasłużyć. I tak już zanadto igrały z ogniem, bo oddawna wiem, co się w mojem sercu dzieje, oddawna zrozumiałam pana. Gdyśmy się w Wilnie pierwszy raz spotkali i prowadzili naszą pierwszą rozmowę, zrozumiałam, że nas oświecał do siebie. Nie lubię siebie oszukiwać, więc odrazu poznałam niebezpieczeństwo. Przyszedł do pana, gdyż był ranny u Wardowiczów, ale bardzo srogie robiłam sobie wymówki. Była to kobieca słabość, chociaż pan we mnie tyle siły moralnej uznajesz. Ale dziś, gdy przyszedł do tego, do czego przyszedł musiał, dzień stanowczo muszę pana oddać. Jedź pan, panie Tadeuszu, nie staraj się pan mnie spotkać nigdy, dopóki nie wygaśnie nasza młodość; kiedyś, jako staruszkowie, możemy się spotkać, wspominać z zaonym uśmiechem nasze uczucia, być przyjaciółmi! Dziś przyszedł niemożliwość, bo oszukiwałam siebie, to fałsz!

patrząc w górę, jakby natchniona, mówiła swoim spokojnym, powolnym głosem: — Nie panie Tadeuszu, tego nie; nie odgrywam z panem komedyi i przynajmniej wręcz, że pana kocham, i kocham po raz pierwszy w życiu. Ale należało do pana nie będę; tembardziej, że meza mego nie kochałam, ale szanowałam tylko bezmiernie.

— Skończyła, a ja czulem — ciągnął Tadeusz — że nie jej oporu nie znamie; był w jej słowach ten spokój, który przekonywał, że nie jej postanowienie nie zmienię. Nie powiedziałem jej nic, tylko łzę jedną zostawiłem na jej rękę, i oto wpadłem do ciebie, by jechać czempredzej, uciekać od niej na zawsze. Uoiłm Tadeusz i pograżył się w zadumie,





